4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

ДУМА

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 февраля 1999 года №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», в целях улучшения инвестиционного климата и повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования Балаганский район, обеспечения стабильных условий деятельности инвесторов в муниципальном образовании Балаганский район, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Балаганский район, Дума муниципального образования Балаганский район решила:
1. Утвердить Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Балаганский район (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Балаганская районная газета» и размещению на официальном сайте администрации Балаганского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Балаганского района

Г.Г. Филимонов

Мэр Балаганского района

М.В. Кибанов

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы
 муниципального образования
Балаганский район

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием органами местного самоуправления муниципального образования Балаганский район мер муниципальной поддержки инвесторам на территории муниципального образования Балаганский район (далее – муниципальное образование).
2. Основными принципами муниципальной поддержки являются:

1) равенство прав инвесторов на муниципальную поддержку, оказываемую в соответствии с настоящим Положением;

2) открытость, гласность публичных процедур по предоставлению муниципальной поддержки инвесторам в формах и на условиях, предусмотренных настоящим Положением;

3) невмешательство в деятельность инвесторов, за исключением случаев защиты законных прав и интересов иных лиц;
4) сотрудничество органов местного самоуправления муниципального образования и инвесторов – получателей муниципальной поддержки при выполнении принятых на себя обязательств;
5) подотчетность получателей муниципальной поддержки органам местного самоуправления муниципального образования, в части целевого и эффективного использования предоставленной финансовой поддержки.
3. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории муниципального образования являются:

1) развитие производства инвестиционного проекта;

2) сохранение рабочих мест;

3) создание новых рабочих мест;

4) рост налоговых отчислений, в том числе за счет производства социально значимой продукции (работ, услуг);
5) срок окупаемости инвестиционного проекта, в том числе за счет технического перевооружения и модернизации производства, внедрения энерго- и ресурсосберегающих технологий, улучшения экологических показателей муниципального образования Балаганский район;
6) реализация муниципальных программ муниципального образования.
Бюджетные инвестиции не могут быть направлены на финансовое обеспечение следующих затрат:

1) разработку проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

2) приобретение земельных участков под строительство;

3) проведение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и государственной экспертизы проектной документации в части оценки соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Глава 2. Формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Балаганский район
4. Муниципальная поддержка предоставляется посредством организационной, информационной и финансовой поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Организационная поддержка осуществляется посредством:

1) организации семинаров, конференций, форумов по проблемам осуществления инвестиционной деятельности, ярмарок инвестиционных проектов;

2) консультаций и участия в подготовке инвестиционных проектов (бизнес - планов);

3) содействия развитию инфраструктуры субъектов инвестиционной деятельности на территории муниципального образования;
4) иных средств организационной поддержки, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

6. Информационная поддержка предоставляется путем:

1) оказания методической и консультационной помощи;

2) размещения информации об инвестиционных проектах, являющихся объектами поддержки, на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) представления инвестиционных проектов, являющихся объектами поддержки, на российских и международных форумах, конференциях, презентациях, выставках, в которых участвуют органы местного самоуправления муниципального образования;
4) иных средств информационной поддержки, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

7. Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями (далее -  юридические лица), в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества (далее - при совместном упоминании - инвестиционные проекты) за счет средств бюджета муниципального образования Балаганский район (далее – районный бюджет) в соответствии с Положением о порядке принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества) за счет средств бюджета муниципального образования Балаганский район, утвержденного постановлением администрации Балаганского района от29.09.2020г. №439 (далее – Порядок).
Глава 3. Условия предоставления бюджетных инвестиций
8. Финансовая поддержка, указанная в пункте 7 настоящего Положения, предоставляется юридическим лицам на основании заключенного с администрацией муниципального образования Балаганский район договора о предоставлении бюджетных инвестиций и об участии в собственности юридического лица (далее – договор о предоставлении бюджетных инвестиций) по результатам конкурсного отбора (далее – конкурс).
9. Конкурс инвестиционных проектов юридических лиц проводится инвестиционным Советом при администрации муниципального образования Балаганский район в соответствии с Порядком, до принятия Думой муниципального образования Балаганский район решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

10. К участию в конкурсе допускаются юридические лица (далее – Участники):

1) зарегистрированные в установленном действующим законодательством Российской Федерацией порядке в территориальном органе Федеральной налоговой службы и осуществляющие свою деятельность на территории Иркутской области;

2) не находящиеся в процессе реорганизации, ликвидации и в отношении которых не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

3) не имеющие:

задолженности по уплате налогов, сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

задолженности по заработной плате, в том числе по налогу на доходы физических лиц;

факторов нецелевого использования и (или) неэффективного использования ранее предоставленных бюджетных инвестиций;

4) зарегистрированные в организационно – правовой форме, в которой МО Балаганский район вправе выступать участником в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Обязательным условием предоставления бюджетных инвестиций Участнику является соответствие цели реализации инвестиционного проекта приоритетным направлениям инвестиционной деятельности, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

12. Заключение договора о предоставлении бюджетных инвестиций производится в соответствии с Порядком.

Глава 4. Отчеты об использовании бюджетных инвестиций и эффективности их использования
13. Юридические лица, заключившие договор о предоставлении бюджетных инвестиций представляют главному распорядителю средств районного бюджета (далее – ГРБС) в порядке и сроках, установленными договором о предоставлении бюджетных инвестиций, отчет об использовании бюджетных инвестиций.

14. ГРБС проводит анализ отчетов, указанных в пункте 13 настоящего Положения и проверку соблюдения юридическим лицом условий предоставления бюджетных инвестиций.

15. ГРБС по итогам года представляет в Думу муниципального образования Балаганский район аналитический отчет о предоставленных бюджетных инвестициях и эффективности их использования.
Глава 5. Прекращение предоставления бюджетных инвестиций
16. Прекращение предоставления бюджетных инвестиций производится в случаях выявления ГРБС и (или) уполномоченными органами муниципального финансового контроля нарушений юридическим лицом условий, установленных при предоставлении бюджетных инвестиций, а также в случае неиспользования и (или) нецелевого использования бюджетных инвестиций.
17. При неисполнении юридическим лицом условий договора о предоставлении бюджетных инвестиций, юридическому лицу направляется требование о возврате полученных бюджетных инвестиций.

Бюджетные инвестиции подлежат возврату в районный бюджет в течение 10 банковских дней со дня получения требования, указанного в настоящем пункте.
Глава 6. Ответственность сторон, заключивших договор о предоставлении бюджетных инвестиций
18. При несоблюдении требований настоящего Положения, обязательств, предусмотренных заключенными договорами о предоставлении бюджетных инвестиций, стороны несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.